
 

 

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 

10708 5                24.11.2018                 
 

DELIBERAZIONE   N. 131 
Soggetta invio capigruppo        
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI EX ART. 36, 

COMMA 7, DEL D.LGS. N.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI CATEGORIA 

OG3 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETTERE A, B, C, ART. 63, ED ART.163 DEL 

D.LGS. 50/2016. 

 
L’anno   DUEMILADICIOTTO    addi  ventiquattro  del  mese  di   novembre alle ore 
11.00 nella sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
Al1'appello risultano: 

                                                                          

AIOLFI  DORIANO SINDACO Presente 

SAMELE  GIULIANA VICESINDACO Presente 

FONTANA  GAIA ASSESSORE Presente 

GERMANI  EMANUELE ASSESSORE Presente 

CRESPIATICO  ROSOLO ASSESSORE ESTERNO Presente 

  

                                                                     Totale   presenti       5  
                                                                    Totale   assenti         0 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig.ra   BONOLDI Dott.ssa ELVIRA 
NELLY la  quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Sig. Avv.  Doriano  Aiolfi  nella sua  qualità  
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

LA    GIUNTA   COMUNALE 

 

RICORDATO CHE con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n.91 del 19/04/2016 è stato approvato il nuovo Codice del 

Contratti Pubblici, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

PRESO ATTO CHE il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, il cui importo, al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria di cui all’art.35, che i “contratti sotto soglia”; 

 

ATTESO CHE:  

-      l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 individua le modalità di affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

assicurando altresì, il rispetto dei principi di concorrenza e di rotazione; 

-      il comma 2 lett. b) e lett. c) del medesimo art. 36 prevede che le Stazioni appaltanti 

affidino i lavori d’importo pari e superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000,  

mediante la procedura negoziata previa consultazione, rispettivamente di almeno 

dieci  operatori economici “nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici”; 

-      l’art. 63 del D.Lgs. n.50/2016, nel disciplinare l’uso della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, al comma 6 dispone che “le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare 

sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica 

e finanziaria e tecniche professionali desunte dal mercato”, selezionando “almeno 

cinque operatori economici”; 

 

VISTE le Linee Guida n.4 ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 

gestione degli operatori economici” approvata con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, 

pubblicata in G.U. n.274 del 23.11.2016; 

 

PREMESSO che con delibera GC n. 98 del 21/07/2018 e successiva determina n. 225 del 

20/08/2018 è stata indetta procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici, con preventivo avviso di manifestazione di interesse a 

partecipare, per l’affidamento dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE DEL 

CENTRO STORICO (Piazza Aldo Moro, Via Antonietti e Crespi, Piazza Roma)., da 

espletarsi con la modalità della Richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma 

https://www.sintel.regione.lombardia.it, gestita da SINTEL E-PROCUREMENT, Sistema di 

Intermediazione Telematica della Regione Lombardia. 

 



 

 

CONSIDERATO : 

-     Che è stato pertanto pubblicato, sul sito del Comune di Bagnolo Cremasco e 

all’Albo Pretorio on-line, “Avviso di Manifestazione di Interesse n. 6386 del 

21/07/2018, dal giorno 23/07/2018 al giorno 07/08/2018 alle ore 12.00; 

-     Che con l’avviso n. 6955 del 08/08/2018 si indicava, altresì, che sarebbero stati 

invitati successivamente a presentare offerta, numero 15 soggetti scelti mediante 

sorteggio pubblico, ma riservato; 

-     Che la data della seduta veniva già indicata nell’avviso esplorativo e precisamente il 

giorno 18/08/2018 alle ore 11.00; 

 

RILEVATO che entro il termine del 07/08/2018 alle ore 12.00, hanno presentato 

manifestazione di interesse, regolarmente, come richiesto dall’Avviso, n.63 (sessantatre) 

operatori economici; 

 

RITENUTO, al fine di garantire l’effettività dei principi sopra richiamati, proseguendo, al 

contempo, l’obiettivo di migliorare il livello di efficienza, efficacia ed economicità delle 

procedure per l’acquisizione di lavori pubblici sotto soglia, che l’Ufficio Tecnico 

Comunale, utilizzi l’elenco costituitosi a seguito della manifestazione di interesse sopra 

citata, per mesi 12 come elenco degli Operatori Economici per l’affidamento dei lavori 

sotto soglia di categoria prevalente OG3, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO che l’elenco di cui sopra è da intendersi “elenco aperto”, nel quale saranno 

successivamente e periodicamente inserite, con apposita determinazione di approvazione, 

tutte le richieste che perverranno, con le modalità dell’avviso sopracitato, fino allo scadere 

della validità dell’elenco stesso; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle   

leggi   sull’ordinamento degli   Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

   

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni riportate in premessa, 

 

1.   DI ISTITUIRE l’elenco degli Operatori Economici per l’affidamento dei lavori sotto 

soglia di categoria prevalente OG3, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. 50/2016, da 

utilizzare per individuare gli operatori economici da invitare per l’affidamento dei 



 

 

lavori d’importo pari e superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 della medesima 

categoria, mediante la procedura negoziata; 

 

2.    DI STABILIRE in 12 mesi la durata di tale elenco; 

 

3.    DI DARE ATTO che l’elenco di cui sopra è da intendersi “elenco aperto”, nel quale 

saranno successivamente e periodicamente inserite, con apposita determinazione di 

approvazione, tutte le richieste che perverranno, con le modalità dell’avviso 

sopracitato, fino allo scadere della validità dell’elenco stesso; 
 

4.   DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

5.    DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di 

Bagnolo Cremasco ai sensi del D.L. 83/2012 convertito in legge nl. 134/2012. 

 
SUCCESSIVAMENTE  

LA  GIUNTA COMUNALE 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Con  voti  unanimi favorevoli,  resi ai sensi di legge, 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI  DICHIARARE  il  presente  atto immediatamente esecutivo . 

 

*  *  *  *  *  * 
 
 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

IL RESPONSABILE:    Francesco Geom Viviani 

 

 

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto VIVIANI Geom. FRANCESCO – Tecnico Comunale   

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                            Il Responsabile del servizio 

                                                                                          VIVIANI  Geom.  FRANCESCO 

                                                                                  

                        
 
 


